VERS. 18. « Convertet faciem suam ad insulas, et capiet multas, et cessare faciet principes opprobrii sui : verum opprobrium ejus convertetur in eum. » Multis enim insulis in suam ditionem redactis, istarumque principibus imperio abdicatis tales eos reddidit, qui ludibrio haberentur. Verum ne ipse quidem hujus expers erit opprobrii. Romani enim illi ad Thermopylas debellato, compressa ejus ingenti audacia, mille impusere talentorum tributum, quod sibi singulis annis cum afferre coegerunt, filiumque ejus Antiochum cognomento Epiphanem acceptum obsidem Romæ custodiebant. Quod nos etiam docet primus liber Machabæorum. Cum enim scriptor locutus esset de iis, qui Alexandri regnum exceperet, subjecit : « Et exiit ex eis radix peccatrix Antiochus Epiphanes, filius Antiochi regis, qui fuerat Romæ obses. » Hoc præsignificans Danieli, is qui cum eo colloquitur : « Verum, inquit, opprobrium ejus in eum convertetur. » His adjecit :

VERS. 19. « Et convertet faciem suam ad obtinendam terram suam. » His in insulis peractis, inquit, in suum regnum revertetur.

« Et infirmabitur, et cadet, et non inveniatur. (VERS. 20.) Et surget de radice ejus planta regni, et ad præparationem ipsius transferens. » De Antiocho Epiphane loquitur, qui Roma profectus Seleuco fratri **1278** suo successit. Nam Antiocho Magno Seleucus cognomento Philopator successerat filius ejus : quo mortuo, Antiochus Epiphanes accipit regnum, de quo ait : « Surget de radice ejus planta regni, et ad præparationem ipsius transferens. » Hoc est, patris imperium imitans, et idoneus ad obtinendum sibi ab illo paratum regnum. Hoc declarans adjecit : « Et faciens gloriam regni, » id est, in rebus gerendis se

<sup>1</sup> 1 Mach. i, 10.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>2</sup> B πάντα <sup>3</sup> ὅσα. B ἄ. <sup>1</sup> ἐκ. ἐόν. B ἐν ἀρχαῖς ἐκείνων. <sup>2</sup> Edit. prior hab. Ἀντίοχου. <sup>3</sup> ὅσα. In quoque 1 Mach. i. c. leg. B ὀμηρον. <sup>4</sup> ὁ. Des. in B. <sup>5</sup> τὸ κατ. A τὴν ἰσχύον. <sup>6</sup> βας. A πραγμ. τῆς. omittit vero καὶ post βασιλ. <sup>7</sup> αὐτ. In B post ὄν ponitur.

maxime strenuum præbens. « Et in diebus illis A  
conterentur, et non in facie, neque in bellis. »  
Idonens enim erit, inquit, qui vel solo nomine,  
absque prælio, ac sine sanguine, omnibus terro-  
rem incutiat, eosque sibi subjiciat.  
ώποις, οὐδὲ ἐν πολέμοις <sup>10</sup>. » Ἰκανὸς γάρ, φησὶν,  
καταπληξῆσαι πάντας, καὶ ἑαυτῷ ὑποτάξαι.

VERS. 21. « Et stabit in præparationem ejus. »  
Tanta autem, inquit, ejus erit virtus, ut etiam sine  
prælio regnum ad se a parente translatum obti-  
neat. « Et despectus fuit, et non est data super  
eum gloria regni. » Atqui non erat, inquit, illu-  
stris, rex cum esset, sed vilis quidam videbatur,  
qui Romæ custodiretur. « Et revertetur in abundan-  
tiam, et obtinebit regnum in lapsibus. » Verum-  
tamen, inquit, quamvis valde despectus, cum  
multa rerum copia veniet plurimoque cum exer-  
citu, et dolo sibi opitulante ac fraude adhibita,  
regnum obtinebit. Hoc vero etiam in secunda vi-  
sione beatus Daniel conspexit, audivitque sanctum  
Gabrielem, dicentem : « Dolus in manu **1279**  
ejus, et in corde suo magnificabitur; et occidet  
multos, et in perditione multorum stabit <sup>6</sup>. » Et  
hic similiter : « Obtinebit enim regnum, inquit,  
in lapsibus. »